

DAC HERAULT

Numéro SIRET : 91342222600021
Code APE : 8899B

140 Rue Clement Francois Prunelle
91342222600021
34790 GRABELS

COMPTES ANNUELS **du 01/01/2024 au 31/12/2024**

SOMMAIRE

Bilan association	1
ACTIF	1
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>1</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>1</i>
PASSIF	2
<i>Fonds propres</i>	<i>2</i>
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	<i>2</i>
<i>Provisions</i>	<i>2</i>
<i>Dettes</i>	<i>2</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>2</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>3</i>
Compte de résultat association	4
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>4</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>4</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>4</i>
<i>Charges financières</i>	<i>4</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>5</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>5</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>5</i>
Annexes associations	6
PREAMBULE	6
EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE	6
EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE	6
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	7
<i>METHODE GENERALE</i>	<i>7</i>
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	<i>7</i>
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	9
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	10

BILAN ASSOCIATION

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	4 758	4 758			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	191 937	77 857	114 079	60 711	53 368
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	25 308		25 308	19 009	6 299
TOTAL (I)	222 003	82 615	139 387	79 721	59 666
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 303		2 303	4 855	- 2 552
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	80 850		80 850	147 311	- 66 461
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 650 254		1 650 254	1 585 061	65 193
Charges constatées d'avance	31 362		31 362	24 635	6 727
TOTAL (II)	1 764 769		1 764 769	1 761 862	2 907
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	1 986 772	82 615	1 904 156	1 841 583	62 573

BILAN ASSOCIATION (SUITE)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
<i>Fonds propres</i>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	27 111	27 111	
. Fonds propres complémentaires	19 277	19 277	
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	60 554	60 554	
. Autres			
Report à nouveau	531 571	524 532	7 039
Excédent ou déficit de l'exercice	340	7 039	- 6 699
Situation nette (sous total)	638 853	638 513	340
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	121 982		121 982
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	760 835	638 513	122 322
<i>Fonds reportés et dédiés</i>			
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>			
Fonds dédiés	439 709	548 229	- 108 520
TOTAL (II)	439 709	548 229	- 108 520
<i>Provisions</i>			
Provisions pour risques		30 000	- 30 000
Provisions pour charges	99 104	124 591	- 25 487
TOTAL (III)	99 104	154 591	- 55 487
<i>Dettes</i>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	47 933	57 467	- 9 534
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	529 655	398 784	130 871
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	26 920	44 000	- 17 080
TOTAL (IV)	604 508	500 250	104 258
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 904 156	1 841 583	62 573
<i>Engagements reçus</i>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Dont en nature restant à vendre			
<i>Engagements donnés</i>			

Analyse des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Augmentations	A la clôture : Montant global
ARS CPOM 2022	396 752		212 969 (SEGUR 2024)	2 900 (déménagement DEVIS)	186 683
ARS CPOM 2023	133 725	133 725			133 725
ARS CPOM 2024				52 150	52 150
TOTAL	530 477	133 725	212 969	55 050	372 559

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Augmentations	A la clôture : Montant global
FNPEIS	3 400		3 400	2 100	2 100
HELEBOR	10 340		10 340	7 041	7 041
PTSM	4 011	4 011		53 997	58 009
TOTAL	17 751	4 011	13 740	63 138	67 150

COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	340	100	240	240,00
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	26 881	28 611	- 1 730	-6,05
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	3 466 318	3 427 392	38 926	1,14
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	119 030	104 791	14 239	13,59
Utilisations des fonds dédiés	223 298		223 298	N/S
Autres produits	122	343	- 221	-64,43
Total des produits d'exploitation (I)	3 835 990	3 561 237	274 753	7,72
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	695 618	593 530	102 088	17,20
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	215 308	189 927	25 381	13,36
Salaires et traitements	2 028 033	1 811 747	216 286	11,94
Charges sociales	829 851	723 516	106 335	14,70
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	32 536	19 163	13 373	69,79
Dotations aux provisions		50 778	- 50 778	-100
Reports en fonds dédiés	114 778	151 477	- 36 699	-24,23
Autres charges	1 230	2 218	- 988	-44,54
Total des charges d'exploitation (II)	3 917 355	3 542 356	374 999	10,59
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-81 365	18 881	- 100 246	-530,94
Produits financiers				
De participations	47 031	18 255	28 776	157,63
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	47 031	18 255	28 776	157,63
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	47 031	18 255	28 776	157,63
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-34 334	37 136	- 71 470	-192,45
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion		1 489	- 1 489	-100
Sur opérations en capital	15 248		15 248	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges	30 000		30 000	N/S
Total des produits exceptionnels (V)	45 248	1 489	43 759	N/S
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	895	900	- 5	-0,56
Sur opérations en capital	9 679		9 679	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		30 686	- 30 686	-100
Total des charges exceptionnelles (VI)	10 574	31 586	- 21 012	-66,52
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	34 674	-30 097	64 771	215,21
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	3 928 269	3 580 981	347 288	9,70
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	3 927 929	3 573 942	353 987	9,90
EXCEDENT OU DEFICIT	340	7 039	- 6 699	-95,17
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

ANNEXES ASSOCIATIONS

PREAMBULE

- Description de l'objet social de l'entité :

Mettre en oeuvre et développer le dispositif d'appui à la coordination (DAC) des parcours de santé complexes

- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

Elle structure l'appui à la coordination des parcours de santé complexes, en concertation avec les acteurs des secteurs sociaux, médico-sociaux et sanitaires, ainsi qu'avec la représentation des usagers, sur le territoire du département de l'Hérault.

- Description des moyens mis en oeuvre.

Salariés de l'association

Locaux situé à:

Montpellier

Beziers

Frontignan

Lunel

Clermont l'Hérault

Bédarieux (mise à disposition par le CHU)

Saint Pons de Thomières (mise à disposition par le département)

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 904 156,18 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 340,00 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 23/04/2025 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Au cours de l'exercice, plusieurs événements exceptionnels ont eu lieu :

- Déménagement du siège social à Grabels
- Déménagement des locaux de Béziers
- Financement complémentaire de ces surcoûts exceptionnels par l'ARS
- Financement du SEGUR 2024 par l'ARS via reprise des fonds dédiés antérieurs.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Suite à la clôture, deux événements méritent attention :

- Risque Prdhomal : Un licenciement d'une salariée est intervenu en mars 2025. La salariée a saisi un avocat en vue d'une éventuelle procédure contre le DAC34.
Par courrier en date du 11 avril 2025, l'avocat de la salariée a sollicité une résolution amiable du litige.
L'avocat en charge du litige a estimé un risque financier maximal de 24 000 €, auquel pourraient s'ajouter éventuellement jusqu'à six mois d'allocations de retour à l'emploi à verser à France Travail.

- CPOM 2025 : L'avenant reçu en mars 2025 concernant la subvention 2025 de l'ARS prévoit une dotation 3 746 354,60 €.
Les modalités de versement de ce financement sont les suivantes :
 - Versement de 2 980 376,60€ (virement par 1/12ème d'une somme de 2 814 378,75€ et également une part sur objectifs de 165 997,85).
 - Utilisation des financements non consommés (fonds dédiés) et des excédents sur les exercices précédents au regard de la dernière situation comptable disponible au 31 décembre 2023 à hauteur de 765 978,00 €La consommation des fonds dédiés et du report à nouveau sur le prochain exercice conduira à réduire les fonds propres et fonds dédiés de 765K€, dont la somme en fin d'année s'élèvera à 286K€ hors résultat 2025.
L'avenant prévoit en parallèle le souhait d'un maintien de trésorerie à hauteur de 90 jours, hors financement perçu d'avance.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

Droits individuels à la formation :

La loi du 4 mai 2004 ouvre, sous certaines conditions, pour les salariés des entreprises françaises un droit à formation d'une durée de 20 heures minimum par an cumulable sur une période de 6 ans. Les engagements de l'entreprise en matière de droits individuels à la formation figurent en engagements hors bilan. Il est mentionné le volume d'heures de formation cumulé correspondant aux droits acquis au titre du DIF, ainsi que le volume d'heures de formation n'ayant pas donné lieu à demande.

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles ne font pas l'objet d'une information dans l'annexe.

Annexes associations (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	13 849		9 091	4 758
Immobilisations corporelles	119 262	91 681	19 007	191 937
Immobilisations financières	19 009	10 200	3 901	25 308
TOTAL	152 121	101 881	32 000	222 003

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	13 849		9 091	4 758
TOTAL I	13 849		9 091	4 758
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	4 402	5 480	3 678	6 205
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	49 875	24 078	7 228	66 726
Mobilier et divers	4 273	2 978	2 324	4 927
TOTAL II	58 551	35 636	13 230	77 857
TOTAL GENERAL (I+II)	72 400	32 536	22 321	82 615

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	2 303	2 303	
Autres créances	80 850	80 850	
Charges constatées d'avance	31 362	32 362	
TOTAL			

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	2 303
Subventions/financements	54 140
Autres produits à recevoir	25 414
TOTAL	81 856

Annexes associations (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	46 388				46 388
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	60 554				60 554
Dont générosité du public					
Report à nouveau	524 532	7 039			531 571
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	7 039	- 7 039			340
Dont générosité du public					
Situation nette	638 513	0			638 853
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement			133 329	11 347	121 982
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	638 513				760 835
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Augmentations	A la clôture : Montant global
ARS CPOM 2022	396 752		212 969 (SEGUR 2024)	2 900 (déménagement DEVIS)	186 683
ARS CPOM 2023	133 725	133 725			133 725
ARS CPOM 2024				52 150	52 150
TOTAL	530 477	133 725	212 969	55 050	372 559

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Augmentations	A la clôture : Montant global
FNPEIS	3 400		3 400	2 100	2 100
HELEBOR	10 340		10 340	7 041	7 041
PTSM	4 011	4 011		53 997	58 009
TOTAL	17 751	4 011	13 740	63 138	67 150

Subventions

Nom du subventionneur	Montant
ARS CPOM	3 319 957
ARS SURCOUTS	41 665
FNPEIS	22 280
HELEBOR	10 400
AG2R	10 000
PTSM	58 000
Divers autres	4 016
TOTAL	3 466 318

Les divers autres sont composées de :

- OETH : 5 516 €
- MSA : 100 €
- DEPARTEMENT restitution 2023 : - 1 600 €

Subventions d'investissement

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Quote part de l'exercice	Solde à la clôture
ARS	SURCOUTS	0	133 329	11 347	121 982
TOTAL		0	133 329	11 347	121 982

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges	30 000		30 000	0
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	124 591		25 486	99 104
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL (II)	154 591		55 486	99 104
TOTAL GENERAL (I+II)	154 591		55 486	99 104
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation	124 591		25 486	99 104
- financières				
- exceptionnelles	30 000		30 000	0

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	47 933	47 933		
Dettes fiscales et sociales	529 655	529 655		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	26 920	26 920		
TOTAL	604 508			

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	9 821
Dettes fiscales et sociales	268 045
Autres dettes	
TOTAL	277 866

Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	3 901
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
Charges exceptionnelles	
Sur opérations de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	9 679
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
Résultat exceptionnel	

Engagements et sûretés réelles consenties

Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

- Caution local 2020 : 5 500 €
- Caution EUROMASSANE : 9 608 €
- Caution COTE SUD DG : 10 200 €

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 99 104 E.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur:

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 64 ans
- le taux de rotation du personnel : 0%
- le taux moyen d'augmentation des salaires : 2.47 % en moyenne
- le taux d'actualisation retenu : 3.10 %
- le taux moyen des charges sociales : 50% pour les cadres et 40% pour les non cadres

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	19	
Non cadres	34	
TOTAL	53	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 7 560 € TTC.